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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На 1.10.2021 г. по данным Системного оператора

Единой энергосистемы в Российской Федерации электроэнергия производилась на

880 электростанциях мощностью 5 МВт и более [1]. Общая установленная

мощность электростанций в составе Единой Энергосистемы России составила

247209,26 МВт. Доля электростанций с синхронными генераторами составила

243,9 ГВт или 98,7% от общей мощности электрогенерирующих объектов. Общее

количество синхронных генераторов, работающих в объединенной энергосистеме

составляет тысячи штук. При таком большом объеме оборудования остро встает

вопрос предотвращения аварий и минимизации ущерба от них.

Известно, что для снижения ущерба от аварии необходимо как можно быстрее

прекратить протекание тока через место повреждения [2]. При наличии

выключателя между источником электроэнергии и местом повреждения это

достигается отключением этого выключателя [3]. В случае аварии на выводах

статора генератора или в самом генераторе, где нет никаких коммутационных

аппаратов, уменьшить время протекания тока через место повреждения можно

только за счет прекращения выработки электроэнергии самим генератором.

Быстрое уменьшение ЭДС статора генератора достигается за счет принудительного

быстрого ослабления магнитного поля до нуля, называемого режимом гашения

магнитного поля [4, 5].

В соответствии с опубликованными открытыми данными Министерства

энергетики РФ [6], в 2016 г. из 3943 аварий на объектах генерации в 6,6% случаев

происходило повреждение турбогенератора. В 2015 г., по данным этого же

источника, в 13% из всех аварийных случаев на электростанциях приходилось на

турбогенераторы. В 2001-2005 г.г. средняя повреждаемость турбогенераторов

составила 7,81% в год или 576 шт. аварий за 5 лет [7]. В 20,5% аварий за указанный

период повреждался статор турбогенератора, 16,9% повреждений статора

сопровождалось возникновением междуфазного короткого замыкания. Количество

прочих повреждений, требующих аварийного гашения магнитного поля
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турбогенератора, составило 70 шт. за период 2001-2005 г.г.. Таким образом, в 15,6%

случаях за 6 лет эксплуатации потребовалось аварийное гашение магнитного поля

генератора. Так же существует экспертное мнение о том, что развитию аварии на

Саяно-Шушенской ГЭС в 2009 г. способствовало неудачное гашение магнитного

поля гидрогенератора №2 [8].

Вопросы гашения поля синхронных генераторов возникли сразу с появлением

первых электростанций в конце XIX века. В ХХ веке развитие технологий гашения

поля шло по пути совершенствования специализированных коммутационных

аппаратов, обладающих рядом неустранимых недостатков: недостаточная

нелинейность и невозможность управления вольтамперной характеристикой,

зажигание дуги в выключателе, большая длительность гашения магнитного поля

[9, 10]. Применение полупроводниковых устройств для гашения поля генераторов

свелось лишь к использованию нелинейных резисторов [10]. В ряде публикаций [9,

11, 12] отмечается что применение гибкого управления электромагнитными

процессами, основанного на изменении вольтамперной характеристики гасящего

элемента, либо создания сложной ВАХ, позволяет уменьшить время гашения

магнитного поля генератора. Однако, только в XXI веке, с развитием элементной

базы стало возможным реализация устройств гашения поля с управляемой

вольтамперной характеристикой. Разработанное в данной работе тиристорное

устройство гашение магнитного поля ликвидирует недостатки, присущие

современным способам гашения магнитного поля.

Приведенные выше факты свидетельствуют об актуальности

диссертационного исследования, в процессе которого изучаются вопросы

формирования управляемой вольтамперной характеристики средствами силовой

электроники, создание и применение тиристорных устройств гашения магнитного

поля синхронных генераторов.

Степень научной разработанности проблемы. Процессы гашения

магнитного поля синхронных генераторов, схемы и режимы устройств гашения

магнитного поля рассматриваются в большом числе публикаций. Основными

работами по этому направлению являются монографии авторов: О.Б. Брон, И.А.
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Глебов, С.А. Ульянов, Е.Я. Казовский, А.А. Ковач, И.П. Крючков, В.А. Веников,

В.С. Костелянец, Jicheng Li, М.Е. Гольдштейн и д.р.

Устройство гашения магнитного поля с управляемой характеристикой с

применением устройств силовой электроники рассматривается в работе Jicheng Li.

При этом автор ограничивается двумя ступенями гашения магнитного поля на

основе линейных резисторов, не рассматривает процессы коммутации ступеней,

блокирования дуги в коммутационном аппарате и переходе тока с возбудителя на

гасящий элемент. Модель, приведенная в работе Jicheng Li, направлена больше на

упрощенное описание электромагнитных процессов в контуре обмотки

возбуждения синхронного генератора, чем на определение свойств и параметров

самого устройства гашения магнитного поля.

Подробно вопросы бездуговой коммутации цепей постоянного тока с

помощью средств силовой электроники применительно к тяговым подстанциям

железнодорожного транспорта рассматриваются в работе Ю.М. Бея. Из-за того, что

в этой области электротехники применяются реакторы с небольшой

индуктивностью, автор не уделяет внимания гашению запасенной энергии

магнитного поля. В статьях авторов Emilio Rebollo и Carlos Platero формирование

двухступенчатой ВАХ устройства гашения магнитного поля средствами силовой

электроники рассматривается только в вопросе бездуговой коммутации цепи

обмотки возбуждения, зашунтированной нелинейным сопротивлением.

Способ формирования заданной вольтамперной характеристики устройства

гашения магнитного поля синхронного генератора путем переключения линейных

резисторов предложен М.Е. Гольдштейном в начале 2000-х годов и защищен

патентом.

Изучение публикаций показывает, что в достаточной степени не рассмотрены

вопросы: формирования многоступенчатой ВАХ гасящего элемента, выбора

параметров устройства, особенностей электромагнитных процессов в цепи

обмотки возбуждения при ступенчатом изменении шунтирующего сопротивления,

процессов коммутации гасящих ступеней устройства гашения магнитного поля.
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Также никто не рассматривает работу подобных устройств при наличии

переменной составляющей в токе обмотки возбуждения, что требует ГОСТ.

Объект исследования – тиристорное устройство гашения магнитного поля с

синтезируемой вольтамперной характеристикой для систем возбуждения

синхронных генераторов.

Предмет исследования – электромагнитные процессы, схемы, режимы

работы, характеристики и способы управления тиристорными устройствами

гашения магнитного поля синхронного генератора.

Цель работы – развитие теории тиристорных устройств гашения магнитного

поля синхронного генератора с целью уменьшения времени гашения магнитного

поля и повышения надежности эксплуатации систем возбуждения синхронных

генераторов.

Идея работы заключается в применении синтезируемой вольтамперной

характеристики в тиристорном устройстве гашения магнитного поля синхронного

генератора.

Задачи диссертации. Достижение поставленной цели потребовало решения

следующих задач:

1. Формулирование требований к вольтамперной характеристике устройства

гашения магнитного поля синхронного генератора, опираясь на анализ

электромагнитных процессов в цепи обмотки возбуждения синхронного

генератора и ограничения, накладываемые действующими нормами.

2. Оценка на основе сформулированных критериев известных способов

гашения магнитного поля синхронных генераторов, выявление достоинств и

недостатков, определение путей совершенствования устройств с синтезируемой

ВАХ.

3. Исследование и анализ работы тиристорного устройства гашения

магнитного поля в различных режима синхронного генератора и учетом

особенностей его конструкции.

4. Разработка математической модели тиристорного устройства гашения

магнитного поля с целью исследования его режимов работы.
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5. Исследование алгоритмов управления тиристорным устройством гашения

магнитного поля.

6. Экспериментальная проверка полученных теоретических результатов.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовался

аппарат линейной алгебры, математического анализа, теории вероятностей и

электрических цепей, численные методы решения систем линейных уравнений,

экспериментальные исследования на физической модели.

Достоверность полученных результатов подтверждается корректным

использованием математического аппарата, а также совпадением в пределах

погрешности основных результатов, полученных на основе аналитических

выражений, с результатами эксперимента на физической модели тиристорного

устройства гашения магнитного поля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Управляемое тиристорное устройство гашения магнитного поля

синхронного генератора с синтезируемой вольтамперной характеристикой,

отличающееся варьируемым числом гасящих ступеней и контролируемой

вольтамперной характеристикой в произвольном диапазоне токов на всем

интервале процесса гашения магнитного поля от начала расхождения контактов

выключателя до снижения тока обмотки возбуждения до нуля.

2. Математическая модель тиристорного устройства гашения магнитного поля с

синтезируемой вольтамперной характеристикой, учитывающая число гасящих

ступеней, вид и способ формирования вольтамперной характеристики устройства,


[…]


экспериментально в ходе серии опытов. Результаты опытов приведены в таблице

4.3.1 и на рисунке 4.3.4.

Таблица 4.3.1

TИ, мс 1,0 2,0 5,0 10,0 20,0 40,0 80,0 160,0

tDE, мс 181 149 126 128 133 143 187 191

165

Рисунок 4.3.4 – Зависимость времени гашения от периода следования импульсов

По результатам теоретических исследований, приведенных в п. 3.3.3, следует

ожидать минимальное время гашения при периоде повторения импульсов в

диапазоне 5..100 мс. Экспериментально выявлено достижение минимального

времени гашения поля при периоде повторения импульсов 5 мс, что соответствует

теоретической оценке.

4.4 Выводы

1. Для проведения экспериментальных исследований создана установка,

позволяющая исследовать как работу самого тиристорного устройства гашения,

так и процессов гашения поля синхронного генератора в общем. Приведено

описание установки, ее характеристики, электрическая схема и алгоритм работы.

Разработанный комплект оборудования позволил реализовать и исследовать

различные схемы ТУГП и провести сравнение с другими способами гашения поля.

2. Применение разработанной оригинальной методики проведения опытов

гашения поля позволило определить некоторые параметры синхронного

генератора установки. Полученные параметры генератора применены для расчета

параметров элементов и режима ТУГП.
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3. Экспериментальная проверка работы ТУГП показала практически полное

соответствие параметров устройства результатам расчета: вольтамперная

характеристика выдерживается в заданных пределах, ступени переключаются

вблизи заданных значениях тока, уровень перенапряжений не превышает заданное

допустимое значение. По осциллограммам проверен алгоритм управления

устройством и порядок работы гасящих цепей.

4. Так как одной из проблем известных устройств гашения поля отмечено

зажигание дуги в коммутационном аппарате, то в ходе экспериментов проверено

успешное блокирование зажигания дуги в контактной системе. При включенных

штатных узлах и алгоритме ТУГП зажигание дуги не наблюдается. Исключение из

работы короткозамыкателя, либо в алгоритме управления, либо из схемы привело

к зажиганию дуги в контактной системе выключателя и срыву переключения

гасящих цепей, что соответствует ожидаемому.

5. В ходе эксперимента выявлено несоответствие расчету длительностей

работы гасящих ступеней. Это обусловлено неточным определением и

применением нелинейной характеристики намагничивания магнитной системы

генератора. Данный вопрос хотя и требует отдельной проработки, но к теме

исследования работы тиристорного устройства напрямую не относится.

6. В главе 3 сделана попытка теоретически установить взаимосвязь между

периодом повторения импульсов сброса и длительностью процесса снижения тока

обмотки возбуждения. Экспериментальные исследования этой зависимости в

целом подтверждают полученные теоретические результаты.

7. В связи с тем, что в экспериментальной установке предусмотрена

реализация различных способов гашения поля, то проведены сравнительные

испытания способов гашения поля на имитатор варистора, линейное

сопротивление и с помощью ТУГП. Несмотря на всего 4 шт. гасящих ступени

ТУГП показало динамику процесса гашения поля не хуже способа с гашением на

варисторе. В области малых токов, где ТУГП не обеспечивает стабилизацию

напряжения, скорость снижения тока возбуждения получилась меньше, что

обусловлено небольшим числом ступеней.
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8. Сравнение зависимостей напряжения статора генератора от времени для

опытов с ТУГП и «варистором» на интервале времени работы последнего

0…100 мс показывает отсутствие преимуществ способа гашения поля с

использованием варистора в качестве гасящего элемента.

9. Опыт гашения поля на линейное сопротивление показал существенные

преимущества способов гашения поля на варистор и с помощью ТУГП.

10. По результатам экспериментов разработанное тиристорное устройство

гашения поля полностью выполняет заложенные функции и обеспечивает

заданные характеристики.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенной исследовательской работы получены теоретические

знания, направленные на повышение эффективности процесса гашения поля,

расширения функциональных возможностей, увеличения эксплуатационного

ресурса и повышения надежности систем возбуждения синхронных генераторов.

Предложенный и исследованный способ формирования синтезированной

вольтамперной характеристики средствами силовой электроники может быть

применен и в других электротехнических устройствах. Основные результаты

диссертационного исследования:

1. Предложен новый принцип формирования управляемой вольтамперной

характеристики устройства гашения магнитного поля синхронного генератора,

позволяющий, за счет ступенчатого изменения эквивалентного сопротивления

устройства и числа параллельно включенных линейных резисторов, получить

заданную ВАХ и снизить время гашения магнитного поля.

2. Получено теоретическое описание электромагнитных процессов в контуре

обмотки возбуждения в различных режимах синхронного генератора,

отличающееся тем, что учтена работа тиристорного устройства гашения

магнитного поля, в результате чего определены режимы элементов устройства,

установлено влияние параметров и настроек тиристорного устройства на динамику

процесса гашения магнитного поля синхронного генератора, найдены

оптимальные значения параметров устройства, обеспечивающие минимальное

время гашения магнитного поля, выявлены критические параметры режима,

влияющие на выбор элементов устройства.

3. Впервые применен алгоритм управления гасящими цепями устройства

гашения магнитного поля, построенный на основе системы двоичного исчисления,

многократно увеличивающий число формируемых ступеней в вольтамперной

характеристике устройства, что повышает качество синтезирования ВАХ.

4. Проработаны вопросы бездуговой коммутации цепей возбуждения

синхронного генератора с применением средств силовой электроники, определены

169

критерии блокирования дуги, предложены схемотехнические решения,

проверенные в ходе эксперимента на физической модели.

5. Рассмотрены вопросы обеспечения устойчивости коммутации тиристоров

гасящий цепей и надежности работы тиристорного устройства гашения магнитного

поля. В соответствии с найденными критериями получены схемные решения и

расчетные выражения для определения параметров элементов устройства.
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