ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора технических наук, доцента
Хакимьянова Марата Ильгизовича на диссертационную работу
Прокудина Александра Владимировича «Тиристорное устройство гашения
магнитного поля синхронного генератора»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.09.12 – «Силовая электроника»**

На отзыв представлены

1. Диссертация «Тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора», содержащая введение, четыре главы, заключение, список литературы из 104 наименований и приложений. Работа представлена на 193 страницах, содержит 66 рисунков и 10 таблиц;
2. Автореферат диссертации.

Актуальность работы

Объектом исследования в диссертации Прокудина Александра Владимировича являются устройства гашения магнитного поля синхронных генераторов, используемые на электростанциях. Доля электростанций с синхронными генераторами составляет в РФ 98,7% от общей мощности электрогенерирующих объектов. Общее количество синхронных генераторов, работающих в объединенной энергосистеме, достигает тысячи штук.

При таком большом объеме оборудования остро встает вопрос предотвращения аварий и минимизации ущерба от них. Известно, что для снижения ущерба от аварии необходимо в наикратчайшие сроки прекратить протекание тока через место повреждения. Это достигается отключением выключателя между источником электроэнергии и местом повреждения. Однако, в случае аварии на выводах статора генератора или в самом генераторе, где нет никаких коммутационных аппаратов, уменьшить время протекания тока через место повреждения можно только за счет прекращения выработки электроэнергии самим генератором или принудительным быстрым ослаблением магнитного поля.

Поэтому разработка, исследования и совершенствование устройств гашения магнитного поля, их схемотехники и алгоритмов управления являются актуальными задачами.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация Прокудина Александра Владимировича изложена логически последовательно, каждый раздел представляет законченную часть и имеет самостоятельное значение для решения поставленных задач.

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цель и задачи исследования, обоснованы научная новизна и практическое значение результатов, представлены основные научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор рассматривает требования к системам возбуждения синхронных генераторов и устройствам гашения магнитного поля в их составе, анализирует электромагнитные процессы в цепи обмотки возбуждения при гашении магнитного поля. Автором выполнена оценка существующих способов гашения магнитного поля синхронных генераторов, по результатам которой делается заключение о целесообразности совершенствования способов гашения магнитного поля и введении управляемой вольтамперной характеристики (ВАХ) гасящего элемента.

Во второй главе предложена схема тиристорного устройства гашения магнитного поля (ТУГП) в составе системы возбуждения. Описывается его работа, построена вольтамперная характеристика ТУГП. Выполнены исследования, результаты которых позволили сформулировать теоретические основы, необходимые для применения ТУГП с синтезируемой ВАХ в составе систем возбуждения синхронных генераторов, оценить влияние параметров устройства на процесс гашения магнитного поля и выработать основные рекомендации по выбору их значений.

Третья глава посвящена вопросам работы тиристорного устройства при гашении магнитного поля реальных синхронных генераторов с учетом особенностей их конструкции и режимов. Рассмотрены подходы к определению параметров режима ТУГП при трехфазном коротком замыкании в цепи статора генератора. На основе результатов исследований, приведенные в главе 3, сформулированы теоретическая и расчетная база, выявлены нюансы работы ТУГП, доработаны и уточнены рекомендации по практической реализации тиристорного устройства гашения магнитного поля для применения с реальными серийными синхронными генераторами.

Четвертая глава посвящена экспериментальной проверке результатов теоретических исследований, полученных в предыдущих главах, оценке достоверности математической модели и правильности методики определения параметров элементов тиристорного устройства гашения магнитного поля. Для достижения поставленной цели разработана экспериментальная установка «синхронный генератор – система возбуждения», содержащая физическую модель тиристорного устройства гашения магнитного поля.

Заключение содержит основные результаты научных исследований диссертационной работы.

Научные результаты работы

Научную значимость диссертации определяют следующие результаты:

1. Предложен новый принцип формирования управляемой вольтамперной характеристики устройства гашения магнитного поля синхронного генератора, позволяющий, за счет ступенчатого изменения эквивалентного сопротивления

устройства и числа параллельно включенных линейных резисторов, получить заданную ВАХ и снизить время гашения магнитного поля.

2. Получено теоретическое описание электромагнитных процессов в контуре обмотки возбуждения в различных режимах синхронного генератора, отличающееся тем, что учтена работа тиристорного устройства гашения магнитного поля, в результате чего определены режимы элементов устройства, установлено влияние параметров и настроек тиристорного устройства на динамику процесса гашения магнитного поля синхронного генератора, найдены оптимальные значения параметров устройства, обеспечивающие минимальное время гашения магнитного поля, выявлены критические параметры режима, влияющие на выбор элементов устройства.

3. Предложен алгоритм управления гасящими цепями устройства гашения магнитного поля, построенный на основе системы двоичного исчисления, многократно увеличивающий число формируемых ступеней в вольтамперной характеристике устройства, что повышает качество синтезирования ВАХ.

Практическая значимость работы

1. Разработано и экспериментально исследовано тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора, применение которого позволило уменьшить длительность процесса гашения магнитного поля в 3–4 раза по сравнению с устройствами, использующими непереключаемый линейный резистор.

2. Получены рекомендации по рациональному выбору параметров тиристорного устройства гашения магнитного поля и его элементов, при котором достигается минимальная длительность процесса гашения магнитного поля, обеспечивается блокирование зажигания дуги в выключателе цепей возбуждения.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

В процессе исследований автором был корректно применен аппарат линейной алгебры, математического анализа, теории вероятностей и электрических цепей, численные методы решения систем линейных уравнений, экспериментальные исследования на физической модели. Сделанные выводы основаны на результатах диссертационного исследования, полностью обоснованы и обладают научной новизной.

Апробация работы и публикации

Опубликованные автором работы соответствуют содержанию диссертации. В полном объеме работа докладывалась и обсуждалась на всероссийских и международных научно-технических конференциях. По результатам исследований также был зарегистрирован патент на полезную модель.

Автореферат соответствует диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным положениям, актуальности, научной и практической значимости, новизне и достоверности.

Тема и содержание диссертационной работы соответствуют формуле и области исследования п.п. 1, 2, 3, 4 паспорта научной специальности 05.09.12 – «Силовая электроника».

Замечания по диссертационной работе

1. Приведенная в работе ВАХ устройства гашения магнитного поля в осях «ток-напряжение-время» (рисунок 1 автореферата, рисунок 1.5.5 диссертации) не меняется относительно оси тока. Непонятно, зачем в таком случае было строить трехмерный график, достаточно было построить зависимость напряжения от времени, и указать, что такая зависимость должна иметь место при всех значениях тока.

2. Автореферат содержит много текстовых описаний электрических схем ТУГП, испытательной установки, при этом графически эти схемы в автореферате не показаны, что затрудняет восприятие материала. Достаточно сложно воспринимать электрические схемы по текстовому описанию, если они важны, следовало привести их изображения.

3. На графике среднего и мгновенного напряжения на обмотке возбуждения при гашении поля устройством с четырьмя ступенями (рисунок 1.4.3 диссертации) совсем не обозначены оси, ни физические величины, ни единицы измерения.

4. В первой главе диссертации приведены результаты экспериментального исследования процесса горения дуги. Обычно результаты экспериментов приводят в последней главе работы.

5. Разработанная автором схема тиристорного устройства гашения поля приведена в диссертации дважды - на рисунках 1.4.6 и 2.1.1.

6. На стр. 74 и 86 диссертации встречаются фразы "Согласно требованиям ГОСТ устройство гашения...", "Согласно ГОСТ...". Не совсем корректно ссылаться на государственный стандарт, не указывая его номер.

7. Выводы отдельных глав диссертации более обширны, чем выводы диссертации в целом. Так глава 2 содержит 12 выводов, включая формулу и таблицу, глава 3 содержит 14 выводов, тогда как диссертация в целом имеет только 6 выводов. Нет смысла в выводах дублировать формулы и таблицы, которые уже были приведены внутри главы.

8. Из работы непонятно, одинаковое ли сопротивление имеют параллельно включенные резисторы ТУГП?

9. Процесс гашения дуги должен проходить достаточно быстро. Рассматривались ли автором требования к динамическим характеристикам тиристорных ключей и их влияние на работу ТУГП?

Указанные недостатки не являются принципиальными и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Прокудина Александра Владимировича является законченной научно-квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны и практической значимости. В ней изложены новые научно-обоснованные технические решения и разработки по созданию и реализации на практике тиристорных устройств гашения магнитного поля синхронных генераторов, имеющие существенное значение для развития электрогенерации в стране.

Диссертационная работа «Тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 №842), а ее автор Прокудин Александр Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника».

Официальный оппонент

доктор технических наук, доцент,
заведующий кафедрой электротехники
и электрооборудования предприятий
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный
нефтяной технический университет»

06.06.2022

Хакимьянов Марат Ильгизович

Адрес: 450064, г. Уфа, ул. Космонавтов, д. 1 тел.: (347) 2420759;
e-mail: hakimyanovmi@gmail.com

Докторская диссертация Хакимьянова М.И. защищена по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы.

Подпись Хакимьянова М.И.
заверяю, проректор по научной
и инновационной работе, к.т.н.

Рабаев Руслан Уралович